
MOŽNÁ POZITIVA A PŘÍPADNÁ RIZIKA, KTERÁ MOHOU OVLIVNIT ŠETŘENÉHO KLIENTA

 TYP VYŠETŘENÍ  
Screening 
kategorie konkrétní kategorie sdělení povinný obsah sdělení

re
ál

ie Vyšetření – používané označení - název Screening 
= metoda umožňující zachycení určitého jevu co nejsnadnějším  a nejefektivnějším 
způsobem.

Cíl vyšetření Nejčastějším cílem screeningu je včasné podchycení problému, případně prevence 
(školní zralost, mimořádné nadání, poruchy učení atp.) a následná nabídka jejich 
ošetření poradenskou nebo jinou doporučenou péčí. 

Stručný popis (hierarchie postupu) (Plošné-hromadné-orientační) vyšetřování klientů ve školských zařízeních za účelem 
vyhledávání různých problémů v jejich časných stadiích. 

Použité diagnostické a jiné nástroje Zpravidla se používá testová baterie zaměřená na zjišťování příslušných oblastí (viz 
informované souhlasy jednotlivých vyšetření)
Zásadní jsou vždy metody, které jsou obsaženy v     závazném doporučení IPPP   
„Obligatorní diagnózy“.

h
yp

o
té

zy Co je prospěšné pro klienta; nevýhody a 
možné následky, pokud poradenská 
služba nebude poskytnuta

Screening může vést k včasnému zjištění  aktuálních a potencionálních 
problémů klienta a tím také k jejich prevenci (prevence odkladů školní docházky, 
SPU, vad řeči…). Pomáhá snižovat případné  obavy rodičů z vyšetření dítěte v PPP. 
Předcházení možným problémům v období školní docházky. 
Pokud rodiče podcení zjištěné skutečnosti a nerespektují doporučená opatření, může 
být ohrožen další vývoj školní úspěšnosti klienta  (např. odložení povinné školní 
docházky, náprava vad řeči aj.)

Možná rizika pro klienta Negativní výsledky screeningových šetření mohou u některých citlivějších rodičů 
vyvolat stres (zvýšené obavy o dítě). 

 


